
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL 
 

TERMO DE ACAUTELAMENTO – VERSÃO MANUAL 
 

Unidade:  

Responsável 
pela unidade 
 

 Usuário 
responsável 
pelo material 

 

Vigência do termo após a assinatura  

 

Nº Termo de 
Responsabilidade 

principal 

Nº de 
Tombamento 

Descrição dos Materiais 

01 
-   

02 - -  

03 - -  

04    

05    

06    

07    

08    

09    

10    

11    

12    

 DECLARAÇÃO INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE 

Declaro ter recebido o(s) bem(ns) patrimonial(ais) relacionado(s) no presente documento, para uso 
diário e exercício de minhas atividades laborais, assumindo total responsabilidade pela guarda e 
zelo do(s) mesmo(s), comprometendo-me a informar o Setor de Patrimônio sobre todas as 
ocorrências relativas ao(aos) referido(s) bem(ns) e ainda ressarcir a Instituição por perdas e danos 
caso comprovada a omissão da responsabilidade de minha parte. 

  

Local, ___/___/201__ 

 
 

Nome do servidor (Detentor do material) 

SIAPE  

 


